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W Islandii opowiedzieliśmy historię rodziny Ulmów
28 stycznia 2024 roku w siedzibie Ambasady RP w Reykjaviku odbyło się spotkanie
poświęcone błogosławionej rodzinie Ulmów, zamordowanej za pomoc Żydom podczas II
wojny światowej. Historię Samarytan z Markowej przedstawił dr Mateusz Szpytma,
zastępca prezesa Instytutu Pamięci Narodowej .

Dr Mateusz Szpytma nakreślił tło historyczne i zaprezentował tragiczną historię rodziny Ulmów,
zilustrowaną wyjątkowymi fotografiami autorstwa Józefa Ulmy. Wykład dotyczący problematyki
Holokaustu wygłosił prof. Marek Wierzbicki reprezentujący Biuro Badań Historycznych IPN.

Podczas spotkania odbył się pokaz filmu „Historia jednej zbrodni”. Reżyser dokumentu
Mariusz Pilis dotarł do niepublikowanych wcześniej materiałów, przeprowadził szereg rozmów,
podążył powojennym tropem odpowiedzialnych za wymordowanie rodziny Ulmów. Dzięki temu
widz z przerażającym zdumieniem odkrywa prawdę, że sprawcy tej okrutnej zbrodni nie ponieśli
za nią kary, a żandarm, który wydał wyrok na Ulmów i przeprowadził ich egzekucję, przez lata
cieszył się szacunkiem i uznaniem w Niemczech.
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Spotkanie poświęcone rodzinie Ulmów w siedzibie Ambasady RP w Reykjaviku – 28 stycznia 2024. Fot. Blanka Kamińska-
Pienkos (IPN)
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Spotkanie poświęcone rodzinie Ulmów. Na zdj. Wiesław Kęcik (L) i Mateusz Szpytma, zastępca prezesa IPN (P) –
Reykjavik, 28 stycznia 2024. Fot. Blanka Kaminska-Pienkos (IPN)
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W wydarzeniu zorganizowanym przez Ambasadora RP w Islandii Gerarda Pokruszyńskiego
wzięli udział dyplomaci, m.in. ambasadorzy Japonii, Niemiec, USA, Danii, Norwegii, UE,
przedstawiciele ambasady Wielkiej Brytanii, Kanady, Wysp Owczych, Ministerstwa Spraw

Spotkanie poświęcone rodzinie Ulmów w siedzibie Ambasady RP w Reykjaviku – 28 stycznia 2024. Fot. Blanka Kamińska-
Pienkos (IPN)

Wizyta dr. Mateusza Szpytmy w domu i wspólnocie zakonu karmelitanek bosych w Hafnarfjörður – 29 stycznia 2024. Fot.
Blanka Kamińska-Pienkos (IPN)
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Zagranicznych Islandii, Naczelny Rabin Islandii Avraham Fel.

Historię Samarytan z Markowej poznała także młodzież z Polskiej Szkoły im. Jana Pawła II przy
Ambasadzie RP w Reykjaviku oraz Polskiej Szkoły im. Lotników Polskich przy Ambasadzie RP w
Reykjaviku z siedzibą w Keflaviku podczas zajęć przeprowadzonych przez edukatorów z Biura
Przystanków Historia IPN. Pracownicy IPN opowiedzieli uczniom również o polskich lotnikach
walczących w bitwie o Anglię, misiu Wojtku i psie Ciapku. W zajęciach wzięło udział łącznie ok.
350 osób.

Podczas pobytu w Islandii zastępca prezesa IPN dr Mateusz Szpytma odwiedził dom i wspólnotę
zakonu karmelitanek bosych w Hafnarfjörður. Wspólnotę tworzą mniszki pochodzące z Polski.
Posiada wezwanie Niepokalanej Pani Jasnogórskiej i św. Józefa. Misją i charyzmatem
karmelitanek bosych są modlitwa i przebywanie w samotności z Jezusem. Pełnią posługę duchową
dla wszystkich poszukujących wsparcia, zarówno spośród katolików, jak i protestantów. Stanowią
również ważny ośrodek polonijny na wyspie.

Zastępca prezesa IPN spotkał się również z ks. Mikołajem Kęcikiem, kapłanem z Drogi
Neokatechumenalnej pracującym na co dzień w Islandii oraz jego ojcem – Wiesławem.

Wiesław Kęcik był działaczem Komitetu Obrony Robotników, jest specjalistą od wsi i rolnictwa,
organizator niezależnego ruchu chłopskiego. Wraz z żoną Marzeną Górszczyk-Kęcik – urodzoną
podczas powrotu armii Andersa w Teheranie, ochrzczoną w Betlejem – stworzyli w swym domu
przy ul. Gimnastycznej w Warszawie prawdziwy ośrodek oporu na przełomie lat 70. i 80. ub.
wieku. Spotykało się tam całe środowisko opozycji antykomunistycznej.
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